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1. Úvod

1.1 Výběr tématu

Před deseti lety se mi dostala do rukou kniha Oliviera Toscaniho s provokativním

názvem Reklama je navoněná zdechlina. Pojmenovávala lži, kterých se reklama

dopouští a které autor, tvůrce známých provokativních kampaní na oblečení United

Colours of Benetton velmi dobře znal. Svět médií mne zaujal a chtěl jsem mu

porozumět více.

Každý dnes řekne, že televize lže, noviny manipulují a v rádiu se nedozvíte pravdu.

Jestliže se však zeptáte, v čem se ta lež projevuje, nikdo neodpoví. Já to však vědět

chtěl.

Od reklamy se můj zájem záhy přesunul ke způsobu, jakým jsou média využívána

v politické komunikaci. Reklamuje možné identifikovat a s jejím manipulativním

účelem je třeba vždy počítat - v politické komunikaci je třeba ji odhalit.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybral pro diplomovou práci však je fakt,

že studium médií se dosud ve školství příliš nezabydlelo. Pokusím se tedy alespoň

tímto skromným příspěvkem tento stav vylepšit.

Učitel by totiž dle mého mínění měl znát základy fungování médií a taktéž by je

měli znát jeho žáci. Jestliže ne z důvodu poctivé snahy učitele o všestranný rozvoj

jeho žáků, pak určitě proto, že Rámcový vzdělávací program to vyžaduje.

1.2 Postup а cíle

Cílem této práce je nahlédnout do světa médií a osvětlit různá zákoutí tohoto

systému, který jsme sami vytvořili, ale o kterém tak málo víme. Hlavní důraz bude

kladen na politologický úhel pohledu - jak velkou mají média moc v politické

oblasti? Jakým způsobem zde fungují, v čem je toto fungování pozitivní a jakým

způsobem mohou být zneužita к manipulaci? Jsou zárukou demokracie, nebo

naopak hrozbou jejího zániku?

Práce bude rozdělena na tři části. První bude věnována popisu médií z obecného

hlediska. Budou představeny základní termíny a důležité teorie. Ve světě médií
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existuje mnoho prvků, které mohou vést k nezámérnému selhání. Na druhé straně

zde figuruje také množství způsobů, jak mohou média „selhat" záměrně.

První zmiňované závisí na technologii1 média nebo na faktu, že sdělovací

prostředek je korporací, složitým personálním a kapitálovým substrátem. Časový

tlak může také sehrát svou roli.

Záměrné ovlivnění obsahu médií může vycházet z politického tlaku nebo ze strany

osazenstva mediální korporace, které má к dispozici arzenál způsobů manipulace

s výsledkem své práce.

Ve druhé části se pokusíme popsat proces, kterým prochází sdělení od jeho

zadavatele až po příjemce. Pokusíme se popsat jednotlivé části tohoto procesu a

zaměříme se na problémy, které jsou s nimi spojeny. Budeme se zabývat také

lidským faktorem, který považujeme za nejdůležitější element.

Hypotézou této práce je myšlenka, že ať je systém jakkoli složitý, největší

odpovědnost za korektní a poctivý přístup nese osoba novináře. Stejně jako je

demokratická společnost postavena na svobodě a aktivitě jednotlivce, může tento

jednotlivec jako novinář demokratickým principům sloužit, nebo je úmyslně či

neúmyslně pošlapávat.

Lidskému jednotlivci v této mašinérii toku informací je věnována tato práce i

z hlediska pedagogického. Budeme se zabývat mediální výchovou v hodinách OV a

ZSV, která bude tématem třetí části

Tato práce bude tedy také zkoumat terén, který vznikne splynutím studia médií,

politologie a výchovy к demokracii2. Jejím výstupem by mělo být shrnutí pojmů a

studium mediálních účinků na veřejnou sféru a politický prostor3. Teoretické závěry

budou aplikovány ve formě rozpracování tématu mediální výchovy jak ji vidí

Rámcové vzdělávací programy pro české školství spolu s vytvořením vzorových

aktivit pro učitele občanské výchovy.

' Neexistuje totiž médium, které by nezkreslilo svou výpověď o realitě, protože samo médium je
sdělením.
2 Jakož i jiných vědních disciplín, jelikož studium médií je vpravdě multidisciplinární záležitostí.
3 A také účinky, působící opačným směrem.
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První část

2. Od počátků médií к informační společnosti

2.1 Co jsou to média?

Pojem média ve významu, ve kterém je dnes u nás používán, se objevil ve

dvacátých letech minulého století v angličtině. Jednalo se o zkrácení sousloví „mass

media", tedy masové sdělovací prostředky.
i/

V původním významu znamená médium prostředek, úžeji - pro naše použití -

prostředek komunikace. Francis Bacon v roce 1605 napsal: „Cogitations [are]

expressed by the Medium of Words." (MCARTHUR).

Dnes tedy rozumíme pod pojmem média masové sdělovací prostředky. Mezi ně

tradičně patří noviny, rozhlas, televize a nejnověji Internet. Za prvního představitele

moderních médií bývá považován denní tisk, který se začíná objevovat během 19.

století. Je ale možné vrátit se ještě o několik století zpět a zamyslet se nad

Gutenbergovým vynálezem technologie knihtisku.4

Už v roce 1500 bylo ve 165 městech Evropy v provozu na tisíc tiskáren, jejichž

produkce významně ovlivnila šíření vzdělanosti. „Martin Luther jenom v létech

1517 - 1520 získával stoupence pomocí 300 000 výtisků brožur, což byla v té době

bezprecedentní masová kampaň "(MUSIL: 126).

Padesát let po vynálezu knihtisku bylo v Evropě vytištěno 50 milionů knih.

Vzhledem к těmto datům se zdají být oprávněné domněnky, že prvním masmédiem

se stala tištěná kniha.

Gutenbergův knihtisk byl ale pořád pomalý. Rychlý tisk byl zaveden až ve

čtyřicátých letech 18. století a nic pak nestálo cestě dennímu tisku, letákům a

pamfletům.

Denní tisk byl dlouhou dobu dominantním médiem,'a do jisté míry se jím zdá být i

dnes - i když dále v textu budou vypsány některé argumenty proč tomu tak již

zdaleka není. Posledních padesát let patří zcela jistě elektronickým médiím. Až

nástup těchto médií a obzvlášť televize, znamená enormní změnu lidského života,

paradigmatu myšlení a tím pádem také politických mechanismů a jevů.
4 Gutenberg sám knihtisk nevynalezl, jemu ale vděčíme za vylepšení technologických postupů, které
knihtisk pomohly uvést do praxe.
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2.2 Informační společnost

Fáze, ve které se nyní naše civilizace nachází, bývá nazývána informační

společností. Tedy společností postindustriální, kde zavládly nové vztahy v celé šíři

od kultury po ekonomickou stránku. Hlavní hodnotou je informace, „místo know-

how nastupuje know-why, " jak píše Josef Musil ve své knize Elektronická média

v informační společnosti.

Jaké jsou tedy zásadní znaky informační společnosti? Informační společnost

představuje takovou společnost, ve které informační technologie prorůstají do všech

oblastí jejího života. Potenciál informační společnosti má zvýšit kvalitu života

obyvatel a posílit jejich sociální soudržnost i ekonomický blahobyt.

Informace je chápána jako zboží. Vzdělání a přístup к informacím jsou novým

kapitálem. Po zemědělství, obchodu a službách nastupuje tzv. kvaternární sféra,

poskytování informací a manipulace s nimi. Ta co do objemu v ekonomice

předběhla manipulaci s hmotným zbožím již na konci osmdesátých let minulého

století. Ve školství existuje tendence zahrnout do výuky zpracovávání informací a

orientaci v nepřeberném množství dat, které již zdaleka nemůže nikdo pojmout.

Ročně se zaznamenává 1,5.1018 bytů informací, to je 250MB na obyvatele.

S příchodem Internetu a moderních komunikačních technologií se vytvořila

„globální vesnice", každý může komunikovat s každým. Distribuce informace

к potenciálním uživatelům je takřka stoprocentní.5

Čas od uběhnutí libovolné události (vytvoření informace) a informování o ní

v globálním měřítku se velmi zkrátil, jedná se o minuty, možná vteřiny. Je stále více

možné informovat se live, v reálném čase, o zvyšujícím se množství událostí na

druhé straně planety.

Podle mnohých autorů je neoddělitelnou součástí vývoje к informační společnosti

také množství fúzí a akvizic v rámci mediálních korporací, telekomunikačních a

ICT společností. Vznikají tak konglomeráty, které spojují tyto nej významnější

sektory „nové" ekonomiky, a disponující neuvěřitelnou mocí. Ta se samozřejmě

může projevit i v politické sféře.

5 To se ale týká pouze rozvinutých zemí.
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2.3 Informace a moc


[…]

solidarita, seberealizace, zdraví) tvoří sdílenou sociální konstrukci, do níž lidé zasazují
informace, tedy významy, které se k nim dostávají. Postatou každé komunikace je právě
směna významů za hodnoty. Děje se tak při sestavování a čtení novinové zprávy, stejně
jako při sledování televizního seriálu či reklamy. Má-li jedinec dostat svou účast na mediální
komunikaci pod racionální kontrolu, musí především pochopit nabídku hodnot, která je
v konkrétním mediovaném sdělení obsažena. Zvláště identifikace hodnot, které se neopírají
o vlastní zkušenost (stereotypů), vyžaduje soustředěnou pozornost. Hodnoty konstruující
společensky akceptovanou realitu se promítají do volby výrazových prostředků (od slov po
obraz) příslušného sdělení a nabízejí jeho žádoucí interpretaci (tzv. preferované čtení) -
proto je možné identifikovat kritickým čtením mediálních sdělení (médium) tyto hodnoty.
Vědomosti a dovednosti důležité pro tvorbu uživatelské kompetence lze získat jednak
analýzami existujících mediálních sdělení, jednak produkcí vlastních, např. v redakci
školního časopisu, školní webové stránky apod.

UŽIVATELÉ: vědomí síly a významu aktivního přístupu ke všem podnětům

Mediální výchova nabízí poznatky o příjemcích a uživatelích médií, tedy o nejrůznějšich
druzích obecenstev, zvi. o veřejnosti a o tom, jak se jedinec dobírá smyslu mediálních
produktů a jak vnímá mediální instituce a média vůbec, jakou jim přikládá důležitost, jakou
roli hraji v životě společnosti apod. Tento tematický oddíl vychází z představy, že pro
úspěšné zapojeni do společnosti má být jedinec schopen rozpoznat vlastní příslušnost do
různých sociálních skupin, včetně různých publik. Příjemce mediovaného sdělení není
pasivní „oběť" mediální komunikace, nýbrž její aktivní účastník, a má tedy možnost
s nabízenými sděleními nakládat - alespoň do jisté míry - po svém.

Obecně je patrně nejdůležitější nacházení rozdílu mezi občany a spotřebiteli jako uživateli
médii. Zatímco občan se к médiím vztahuje především ve veřejné (politické) rovině své
existence, spotřebitel je médii oslovován zejména jako nositel nějaké tržní síly, a tedy jako
potenciální partner inzerentů (jimž je třeba ho dodat). Tomu také odpovídají rozdíly
v příslušnosti к jednotlivým publikům (na jedné straně jsou sociální skupiny oslovované
médii, na druhé straně spotřebitelské agregáty formované a „socializované" samotnými
médii).

ÚČINKY: aktivní přístup к utvářeni vlastního intimního i společenského prostředí

Nedílnou součástí mediální výchovy je základní poučení o možných vlivech a účincích
medií na jednotlivce i na společnost. Do popředí zde vystupují zejména taková témata, jako
je vliv médii na uspořádání každodenního života (od denního rytmu přes rozestavění
nábytku po výběr konverzačních témat), dále předpokládané či skutečné vlivy některých
mediálních obsahů na vnitřní rozpoložení jedince (násilí, pornografie) a konečně vlivy
celospolečenské a kulturní, jako je vliv na jazykovou kulturu, sdílené společenské hodnoty,
stabilitu společnosti apod.

Příloha g, 3

Názory autora otištěné v novinách

Volil jsem zelené, ale teď váhám

Zelení si vysloužili vyšší preference, a tím také větší pozornost médií. Do analýzy
příčin tohoto vzestupu se dnes pouští kdekdo, přičemž nejpravděpodobněji zní
argument o tzv. městských liberálech. To jsou lidé, kteří by rádi volili pravici, nikoli
však ODS.

it
Volil jsem zelené v minulých parlamentních volbách i ve volbách do Evropského

parlamentu. Ale nadcházející volby chápu jako důležitější než ty předchozí.
Bude se zde rozhodovat o nutných reformách, které vlády předchozí a současná
neustále odkládají. Ze všech stran slyšíme, že teď je - díky slušnému stavu naší
ekonomiky - ta vhodná chvíle.

Teď stojím znovu před dilematem: volit ODS, stranu s pošramoceným etickým
profilem, nebo Stranu zelených, která je mi blíž možná i proto, že zatím nedostala
šanci si svůj profil pošramotit?

Pokud by Strana zelených zasedla do koalice s ODS a dokázala korigovat její
politiku reforem směrem к ekologické odpovědnosti, občanské společnosti a
podpoře znalostní ekonomiky namísto podpory investic do těžkého průmyslu, budu
pro ně s radostí hlasovat.

Jak ale zjistím, že netíhnou spíše к levici a že se nespojí s ČSSD? Jak to tedy vidí
samotná Strana zelených?

(Hospodářské noviny, 8. 3. 2005)

Feministická žába na státním prameni?

Pan Matyáš Zrno by měl ve svém článku Feministická žába na státním prameni
(HN, 19. října) otevřeně přiznat, že mu nejde ani tak o napjatý státní rozpočet, ale o
obranu názorové linie, která by nejraději ženu viděla pouze и plotny. Zlé feministky
chtějí dát ženám šanci rozhodovat o svém životě co nejdříve. Chápu, že to pány (a
jednu stálou spolupracovnici) z Občanského institutu znepokojuje.

Genderové stereotypy opravdu nejsou vrozené. Děvčata dostávají na hraní
panenky, chlapci vojáčky a autíčka. Pohádky plné pasivních princezen a popelek
také vštěpují "žádoucí" vzorce chování: čekat na prince a uvařit mu teplou večeři.
Feministkám nejde přece o to, sebrat dívkám panenky, ale dát jim možnost sáhnout
i po tom vojáčkovi. Za těch pár korun ze státního rozpočtu to stojí. Rovnost pohlaví
totiž není "ódické pole".

(Hospodářské noviny , 25.10. 2006)