Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Jiřího Březiny (Aj. – ZSV) s názvem : Masmédia, politická sféra je napsána na 88 stranách textu, doplněna je seznamem Použité literatury a pramenů (46 titulů) a třemi Přílohami. Obsah práce tvoří : Úvod (2 s.), 1. část (33 s.) – věnovaná masmédiím obecně, 2. část (24 s.) – věnovaná procesu mediální komunikace, 3. část (21 s.) – věnovaná mediální výchově, Závěr (3 s.), Použitá literatura a prameny (4 s.) a Přílohy – 1. Žurnalistické etické kodexy, 2. – Průřezové téma Mediální výchova, 3. – Názory autora otištěné v novinách.

Téma práce je velmi zajímavé, aktuální a potřebné zejména v době informační společnosti a v situaci, kdy je jedním z úkolů současné výchovy a vzdělávání rozvíjet mediální výchovu, i s ohledem na zavádění RVP do škol. Autor si klade několik cílů, mezi nimi tři hlavní, které se snaží naplnit ve třech vzpomínaných částech.

1. Nahlédnout do problematiky médií a politické komunikace v médiích.
2. Popsat proces a průběh mediálních sdělení.
3. Teoretické uvedení do tématu mediální výchovy a předložit vlastní konkrétní metodické náměty k mediální výchově.

Diplomant celkem úspěšně analyzuje velkou část dostupné domácí i zahraniční (i v originále) literatury k jednotlivým tématům a otázkám. Šíře záběru má, jak už to bývá, své klady (snaha o komplexnost), ale i slabiny (místy zkratkovitost). Oceňuji, že autor poměrně často zaujímá vlastní názory a uvádí vlastní příklady. První dvě části by mohly sloužit např. budoucím i stávajícím učitelům zavádějícím do výuky mediální výchovu k jejich obeznámení se s širší problematikou masmédií a jejich působení. To jistě plnily i ve vztahu k autorovi dané práce.

Největší přínos diplomové práce spatřuji ve třetí závěrečné části věnované mediální výchově, a to jak v zapracovávání průřezového tématu Mediální výchova do RVP, tak v námětech konkrétních aktivit pro mediální výchovu v hodinách OV a ZSV.

Co se týká formální stránky práce. Autor dostatečně odkazuje ke zdrojům a využívá poznámkový aparát. Určitou slabinou je místy krkolomnější způsob formulování, což je mj. dáno druhým studijním oborem diplomanta (Aj.)

Závěr: Diplomant prokázal dlouhodobý a hluboký zájem o zkoumanou problematiku (mj. již v ročníkové práci) a zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace : 1-2

PhDr. Straceny Josef, CSc